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Underlag om storlek på avgifter för lustgas 
Sammanfattning 
Folkhälsomyndigheten får enligt 21 § förslag till lag om lustgas dels ta ut en avgift 
för den anmälan om försäljning av lustgas som ska lämnas till myndigheten, dels ta 
ut avgifter för sin tillsyn av den som bedriver detaljhandel med lustgas. 

För att täcka myndighetens kostnad för att hantera anmälan om försäljning och 
bedriva tillsyn över detaljhandlare med lustgas föreslår Folkhälsomyndigheten två 
avgifter: 

• en avgift på 1 600 kronor för anmälan om försäljning av lustgas 

• en årlig tillsynsavgift för varje försäljningsställe på 2 400 kronor som ska 
betalas av detaljhandlaren. 

Bakgrund 
Av proposition 2024/25:127 (Begränsad tillgång till lustgas) sidorna 7–8 framgår 
att Folkhälsomyndigheten förslås få ta ut dels en avgift för den anmälan om försälj-
ning av lustgas som ska lämnas in till myndigheten, dels ta ut avgifter för sin 
tillsyn av den som bedriver detaljhandel med lustgas. Av förslaget följer att (prop. 
2024/25:127 s. 8) regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får 
meddela föreskrifter om storleken på de avgifter som Folkhälsomyndigheten får ta 
ut enligt 21 §. Myndigheten har i regleringsbrevet för budgetåret 2025 (Regerings-
beslut I:2, S2024/02156, s. 5–6) fått i uppdrag av regeringen att förbereda 
införandet av en reglering av lustgas i berusningssyfte för att skydda barn och 
unga. I uppdraget ingår bland annat att förbereda uppbyggnaden av en tillsyns-
organisation. 

Avgifternas syfte 
I prop. 2024/25:127 (s.48) anser regeringen att utgångspunkten är att avgifterna ska 
ge full täckning för de kostnader som Folkhälsomyndigheten har för att utöva en 
effektiv tillsyn. Regeringen menar även att den föreslagna regeln om anmälan av 
försäljning medför en ökad administration för myndigheten. Administrationen 
består bland annat av att ta emot, hantera och analysera anmälningarna och vid 
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behov begära in kompletteringar. Myndighetens kostnad för denna hantering bör 
belasta den som tillhandahåller produkterna, det vill säga finansieras genom en 
anmälningsavgift. 

Det innebär att avgiftskonstruktionen inkluderar såväl de direkta kostnaderna för 
hantering av anmälan och tillsyn över detaljhandlare, som indirekta kostnader i 
form av avgiftsuttag, planering och uppföljning av tillsynsaktiviteter, uppföljning 
av rutiner och mallar, och myndighetens OH-kostnad. Där ingår bland annat 
kostnaden för drift, förvaltning, och vidareutveckling av den elektroniska tjänsten 
som ska användas. Avgifternas storlek bör därför motsvara dessa kostnader. 

Antal detaljhandlare med lustgas och deras företagsstorlek 
Myndigheten konstaterar att lustgas saknar SNI-kod (branschkoder enligt svensk 
näringsgrensindelning). Därmed har inte SCB några siffror över antalet företag 
som bedriver detaljhandel med lustgas. Eftersom det saknas uppgifter om antalet 
aktörer har myndigheten under första kvartalet 2025 hämtat information om 
detaljhandlare med lustgas genom sökningar och uppgifter som detaljhandlare 
angett på sina respektive webbsidor. 

Utifrån informationen sker detaljhandel med lustgas framförallt online. Ett antal 
webbhandlare av köksutrustning och andra tillbehör till hemmet säljer också 
lustgas som komplement till gräddsifoner. Totalt har myndigheten identifierat ett 
20-tal detaljhandlare med lustgas online. Företagens storlek varierar från enmans-
företag till företag med över 250 anställda. Det finns även ett flertal detaljhandlare 
som säljer lustgas till konsumenter via e-handelsplattformar. Dessa har inte tagits 
med i bedömningen, eftersom myndigheten inte har haft möjlighet att undersöka 
den delen av lustgasmarknaden närmare. Utöver detaljhandel med lustgas online 
sker även detaljhandel med lustgas i butik. Majoriteten av dessa detaljhandlare 
säljer lustgas som ett komplement till gräddsifoner. 

Vid bedömning av detaljhandlarnas storlek har Folkhälsomyndigheten utgått från 
Europeiska kommissionens rekommendation om definitionen av mikroföretag samt 
små och medelstora företag. Till dessa kategorierna har myndigheten lagt till 
kategorin enmansföretag. Totalt har myndigheten identifierat 72 företag som 
bedriver detaljhandel med lustgas, majoriteten 60 stycken är småföretag, se 
tabell 1. 

Tabell 1. Antal detaljhandlare med lustgas uppdelade efter företagsstorlek, år 2025. 

Företagsstorlek Antal företag 

Enmansföretag: 0 anställda. 29 

Mikroföretag: 1–9 anställda, årsomsättning: 0–21 miljoner kronor. 19 

Småföretag: 10–49 anställda, årsomsättning: 21–105 miljoner kronor. 12 

Medelstora företag: 50–249 anställda, årsomsättning: 100–525 miljoner kronor. 3 

Stora företag: över 250 anställda, årsomsättning: över 525 miljoner kronor. 9 

Källa: Folkhälsomyndighetens egen efterforskning våren 2025. 

https://sni2007.scb.se/
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Prognostiserat antal detaljhandlare och tillsynsaktiviteter 
För att budgetera den avgiftsbelagda verksamhetens kostnader har myndigheten 
lämnat en prognos för marknadsutvecklingen över antalet detaljhandlare som 
kommer att anmäla försäljning av lustgas samt antalet tillsynsaktiviteter 
myndigheten avser att bedriva mot detaljhandlare med lustgas under perioden 
2025–2029. 

Myndigheten har utgått från ett antagande om att respektive enmans-, mikro- och 
småföretag har ett försäljningsställe, att varje medelstort företag i snitt har två 
försäljningsställen och slutligen att varje stort företag i snitt har tio försäljnings-
ställen. Det blir då totalt 156 försäljningsställen som kommer att omfattas av 
myndighetens tillsyn. 

Myndigheten har även antagit att det totala antalet detaljhandlare med lustgas 
förblir oförändrad under de kommande åren, 72 stycken. Under perioden 2025–
2029 är det sannolikt att ett antal detaljhandlare upphör att sälja lustgas, samt att 
det tillkommer nya detaljhandlare som säljer lustgas. Myndigheten har antagit att 
det årligen görs fem anmälningar om försäljning av lustgas samt att fem detalj-
handlare årligen upphör med försäljning av lustgas. Enligt vår prognos kommer 92 
stycken anmälningar om försäljning av lustgas att komma in till myndigheten, och 
myndigheten kommer att bedriva 780 tillsynsaktiviteter mot detaljhandlare med 
lustgas under perioden 2025–2029, se tabell 2. 

Tabell 2. Prognostiserat antal detaljhandlare som anmäler försäljning av lustgas och antal 
tillsynsaktiviteter som bedrivs mot dessa detaljhandlare, perioden 2025–2029. 

Antal 2025 2026 2027 2028 2029 Summa 

Anmälan om försäljning av lustgas 72 5 5 5 5 92 

Detaljhandlare som upphör med 
försäljning av lustgas 

- 5 5 5 5 20 

Tillsynsaktiviteter mot detaljhandlare 156 156 156 156 156 780 

Källa: Antaganden i detta avsnitt. 

Folkhälsomyndighetens tidsåtgång för hantering och tillsyn 
Tidsåtgång för att hantera en anmälan om försäljning 
Under 2025 utvecklar Folkhälsomyndigheten en elektronisk tjänst som ska 
användas vid anmälan om försäljning av lustgas. Syftet med tjänsten är att 
underlätta och effektivisera detaljhandlarnas anmälningsförfarande. I denna tjänst 
ska detaljhandlaren även kunna avanmäla försäljning och ändra tidigare lämnade 
uppgifter i såväl anmälan som egenkontrollprogrammet. Eftersom tjänsten är 
egenutvecklad kommer myndigheten även att stå för användarsupport. 

Myndigheten har erfarenhet av att ta emot anmälningar av gränsöverskridande 
distansförsäljning av e-cigaretter och tobaksvaror (5 kap. 5 och 15 §§ lagen 
[2018:2088] om tobak och liknande produkter), och för detaljhandel med tobaks-
fria nikotinprodukter om näringsidkaren saknar säte eller fast driftställe för närings-
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verksamhet i Sverige (17 § tredje stycket lagen [2022:1257] om tobaksfria nikotin-
produkter). Myndighetens uppfattning är att anmälan om lustgas kommer att kräva 
likvärdiga resurser att hantera som enligt lagstiftningarna ovan. Utöver att hantera 
anmälningar behövs resurser för att besvara frågor om anmälan från detaljhandlare 
samt lämna support för den elektroniska tjänsten för anmälan. 

Myndighetens bedömer att den totala tidsåtgången för att hantera en anmälan om 
försäljning är 105 minuter. 

Tidsåtgång för tillsynsaktivitet över ett försäljningsställe 
Myndigheten konstaterar att den tillsyn som är avgiftsbelagd omfattar de detalj-
handlare som har anmält försäljning av lustgas. En anmälan kan omfatta flera 
försäljningsställen och myndigheten kommer att bedriva tillsyn mot varje 
försäljningsställe som ingår i anmälan. 

Om myndigheten upptäcker brister vid tillsyn hos en detaljhandlare kan det behöva 
göras ett uppföljande tillsynsbesök. Vår erfarenhet utifrån tillsyn över e-cigaretter 
och tobaksvaror är att en uppföljande tillsyn är lika tidskrävande som en planerad 
tillsyn. I tillsynen av lustgas kommer myndigheten att använda följande tidsatta 
tillsynsmetoder: kontrollköp, skrivbordstillsyn och tillsynsbesök. Kontrollköp och 
tillsynsbesök på plats, tar mer tid eftersom två inspektörer deltar vid sådan tillsyn. 

Myndigheten bedömer att den totala tidsåtgången per år för tillsyn över ett 
försäljningsställe är 150 minuter. Det motsvarar medelvärdet av de olika tillsyns-
metoderna: 

• Kontrollköp. Metoden används för att kontrollera hur detaljhandlaren utövar 
sin ålderskontroll vid försäljning av lustgas. Resursmässigt kräver kontrollköp 
att myndigheten besöker ett försäljningsställe samt deltagande av de unga 
vuxna, i åldern 18–25 år, som genomför kontrollköpet. Generellt tar ett 
kontrollköp 90 minuter att genomföra per försäljningsställe. 

• Skrivbordstillsyn. Skrivbordstillsyn är tillsyn som sker utifrån inlämnade och 
begärda handlingar. I denna tillsyn kontrollerar myndigheten exempelvis 
innehållet i anmälan om försäljning och i egenkontrollprogrammet. Myndig-
heten har även möjlighet att begära in ytterligare uppgifter och varuprover från 
detaljhandlaren. Resursmässigt är denna tillsyn effektiv att bedriva eftersom 
den utövas av en inspektör. Generellt tar varje skrivbordstillsyn 150 minuter. 

• Tillsynsbesök. Tillsynsbesök innebär att myndigheten utför tillsyn på plats 
hos detaljhandlaren. Denna typ av tillsyn är nödvändig för att i praktiken 
kunna kontrollera detaljhandlarens regelefterlevnad. Tillsynen är omfattande 
och kräver planering. Utöver kontrollen kan myndigheten även begära att få ta 
med varuprover eller annan nödvändig dokumentation. Denna tillsyn är 
resursmässigt krävande eftersom myndigheten behöver resa till detalj-
handlaren. Generellt tar varje tillsynsbesök totalt 210 minuter. 
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Övervägda avgiftskonstruktioner 
Den avgiftskonstruktion som avgör storleken på de avgifter som ska finansiera 
Folkhälsomyndighetens hantering av anmälan om försäljning och tillsyn över den 
som bedriver detaljhandel med lustgas kan utformas på olika sätt. Myndigheten har 
analyserat fyra typer av avgiftskonstruktioner. 

Grundavgift plus en rörlig avgift 
En konstruktion baserad på en grundavgift plus en rörlig avgiftsdel skulle kunna 
användas utifrån att vi har en elektronisk tjänst för att ta emot anmälningar om 
försäljning. Förvaltning, support och vidareutveckling av tjänsten skulle kunna 
avgiftsbeläggas via en grundavgift. Den rörliga avgiftsdelen skulle kunna omfatta 
hanteringen av anmälan om försäljning och myndighetens tillsyn. Den skulle också 
kunna differentieras genom att detaljhandlarens omsättning styr storleken på denna 
avgiftsdel eller att myndigheten använder en löpande tidtaxa för att hantera 
anmälan om försäljning och för vår tillsyn. Oavsett hur myndigheten bygger denna 
avgiftskonstruktion är vår uppfattning att den blir onödigt komplicerad att använda 
och medför en ökad administrativ kostnad. Dessutom kan konstruktionen uppfattas 
som otydlig för detaljhandlaren. Därför rekommenderar myndigheten inte att denna 
avgiftskonstruktion används. 

Omsättningsavgift 
Myndigheten saknar idag uppgifter om detaljhandlarnas omsättning. En konstruk-
tion med omsättningsavgift innebär även ett beslut om vilken typ av omsättning 
som ska användas för avgiftsuttaget samt omsättningsspannet för respektive 
avgiftsnivå. Myndigheten anser att dessa omständigheter ökar den administrativa 
kostnaden för såväl myndigheten som för detaljhandlaren. Slutligen är det inte 
detaljhandlarens omsättning som är avgörande för myndighetens hantering av 
anmälan eller för vår tillsyn. Där rekommenderar myndigheten inte att denna 
avgiftskonstruktion används. 

Tidtaxa 
Myndigheten konstaterar utifrån den tid det tar att hantera en anmälan om 
försäljning och tidsåtgången för en tillsynsaktivitet att den totala tid myndigheten 
lägger ner per ärende generellt blir densamma. Detta är oberoende av vem som 
anmäler försäljning eller vilken detaljhandlare myndigheten utövar tillsyn över. Det 
innebär att avgiften vid en tidtaxa i princip blir densamma för samtliga detalj-
handlare. Tidtaxa kräver även ytterligare administration eftersom handläggarens tid 
ska registreras och sammanställas, vilket kommer att höja avgiftsnivån. Därför 
rekommenderar myndigheten inte att denna avgiftskonstruktion används. 



Sida 
6 (8) 

 
Solna Folkhälsomyndigheten, SE-171 82 Solna. Besök: Nobels väg 18. Östersund Folkhälsomyndigheten, Box 505, 831 26 Östersund. Besök: Campusvägen 20. 
Telefon 010-205 20 00 E-post info@folkhalsomyndigheten.se www.folkhalsomyndigheten.se 

    

 

Saktaxa 
Konstruktionen saktaxa kan byggas upp på olika sätt och att det kan påverka de 
slutliga avgifterna. Myndigheten konstaterar att saktaxa har den lägsta 
administrativa kostnaden av samtliga avgiftskonstruktioner. I stora delar kan 
administrationen av denna taxa automatiseras, vilket innebär en lägre kostnad. Med 
saktaxa anser myndigheten att det blir tydligt för detaljhandlarna vilken avgift de 
kommer att få och vilken motprestation de kan förvänta sig, att anmälan hanteras 
och tillsyn över försäljningsställe, när det har betalat avgiften. Utifrån vår hantering 
av en anmälan om försäljning och hur myndigheten bedriver tillsyn anser myndig-
heten att saktaxa är den mest lämpliga konstruktionen att använda. Myndigheten 
har därför valt att närmare analysera denna avgiftskonstruktionen. 

Folkhälsomyndigheten föreslår avgiftskonstruktionen 
saktaxa 
Folkhälsomyndigheten föreslår en avgiftskonstruktion som omfattar två saktaxor, 
dels en taxa som tas ut vid anmälan om försäljning, dels en taxa per försäljnings-
ställe för vår tillsyn över den som bedriver detaljhandel med lustgas. Tillsyns-
avgiften tas ut per försäljningsställe på årsbasis. Det innebär en tillsynsavgift 
samma år som detaljhandlaren anmäler sin försäljning. 

Avgiftskonstruktionens förutsättningar och totalkostnad 
För perioden 2025–2029 har myndigheten budgeterat och prognostiserat våra 
kostnader och förväntade intäkter utifrån följande förutsättningar: 

• 92 anmälningar om försäljning av lustgas kommer att komma in till 
myndigheten och 780 tillsynsaktiviteter kommer att initieras mot detalj-
handlare med lustgas. Tillsynsavgiften är densamma oavsett antalet tillsyns-
aktiviteter mot ett och samma försäljningsställe. Det är sannolikt att myndig-
heten i ett fåtal fall behöver genomföra både uppföljande tillsyn utifrån brister 
i tidigare tillsyn, och tillsyn på förekommen anledning. Därför har antalet 
tillsynsaktiviteter ökats med 5 procent till 820. 

• Den totala tidsåtgången för hanteringen av en anmälan om försäljning är 105 
minuter och den totala tidsåtgången per år för tillsyn över ett försäljningsställe 
är 150 minuter. 

• Den timtaxa som används för att beräkna kostnaden för hanteringen av en 
anmälan om försäljning och för tillsyn över ett försäljningsställe är genom-
snittslönen för de medarbetare inom Folkhälsomyndigheten som kommer att 
hantera anmälan och bedriva tillsyn. I lönekostnaden ingår myndighetens 
lönekostnadspåslag à 57,3 procent. 

• Myndigheten använder ett generellt overheadpåslag på 49 procent. I detta 
påslag ingår bland annat lokalkostnader, kostnader för stödsystem, interna 
stödresurser samt kostnaden för resor och boende vid tillsynsbesök, och 
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resurser för drift, förvaltning och systemutveckling av den elektroniska 
tjänsten för att ta emot anmälan om försäljning. 

• Slutligen använder myndigheten ett generellt påslag där kostnaden årligen 
indexeras upp med två procent, vilket motsvarar Riksbankens inflationsmål. 

Den budgeterade och prognostiserade totalkostnaden för saktaxan anmälan om 
försäljning är 141 000 kronor och för saktaxan tillsyn per försäljningsställe 
2 079 000 kronor för perioden 2025–2029, se tabell 3. 

Tabell 3. Budgeterad och prognostiserad totalkostnad för avgiftskonstruktionen, perioden 
2025–2029 (tusen kronor). 

Kostnader Anmälan om försäljning Tillsyn per försäljningsställe 

Antal anmälningar om 
försäljning 

92 - 

Antal tillsynsaktiviteter - 820 

Total lönekostnad 95 1 242 

OH-kostnad 46 608 

Summa 141 2 079 

Källa: Antaganden i avsnittet ”Folkhälsomyndigheten föreslår avgiftskonstruktionen saktaxa”. 

Förslag på storlek på avgifter för hantering och tillsyn av lustgasärenden 
Utifrån antalet anmälningar om försäljning och antalet tillsynsaktiviteter föreslår 
Folkhälsomyndigheten följande storlek på avgifter för hantering och tillsyn av 
lustgasärenden. Summan har avrundats uppåt till närmaste 100 kronor: 

• Folkhälsomyndigheten ska ta ut en avgift med 1 600 kronor för den anmälan 
om försäljning som ska ske enligt 9 § förslag till lag om lustgas. 

• Den som bedriver detaljhandel med lustgas enligt 9 § förslag till lag om 
lustgas ska, för varje försäljningsställe, betala en årlig tillsynsavgift till 
Folkhälsomyndigheten med 2 400 kronor. 

Avgifternas konsekvenser för detaljhandlare med lustgas 
Den ekonomiska konsekvensen för detaljhandlare med lustgas efter att avgifterna 
trätt i kraft är kostnaden för anmälan av försäljning av lustgas och för den tillsyn 
som utövas av Folkhälsomyndigheten per försäljningsställe. Detaljhandlaren får 
ytterligare en kostnad i form av den arbetstid som behövs för att betala avgifterna. 
Myndigheten har antagit att det tar 10 minuter för en ekonomiassistent, med en 
genomsnittlig månadslön före skatt på 35 500 kronor (statistik från SCB), att 
administrera en faktura. Det innebär att detaljhandlarens kostnad blir cirka 40 
kronor per faktura. Eftersom den förslagna avgiften för anmälan om försäljning är 
1 600 kronor och den årliga tillsynsavgiften per försäljningsställe är 2 400 kronor 
blir kostnaden det första året 4 080 kronor för en detaljhandlare med ett försälj-
ningsställe. Året därpå blir kostnaden 2 440 kronor per år. 
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Detaljhandlaren kan antingen finansiera kostnaden genom att höja priset på lustgas-
patronen, vilket drabbar konsumenterna, eller själv bära denna kostnad vilket 
innebär minskade marginaler. Minskade marginaler kan innebära en större 
påverkan för detaljhandlare med låg omsättning än för dem med hög omsättning, 
vilket skulle kunna innebära en konkurrensnackdel. 

Utifrån att lagstiftningens syfte (prop. 2024/25:127 s. 5) är att motverka 
användningen av lustgas som berusningsmedel, samt att myndighetens kostnad för 
att hantera anmälan om försäljning och utöva tillsyn per försäljningsställe är lika 
oavsett detaljhandlarens omsättning, är myndighetens bedömning att de föreslagna 
avgifterna inte är diskriminerande för detaljhandlarna. Det föreligger därmed inte 
heller något behov av kompensatoriska åtgärder såsom att subventionera avgifterna 
för små företag. 

Avgifternas konsekvenser för Folkhälsomyndigheten 
Den ekonomiska konsekvensen för Folkhälsomyndigheten efter att avgifterna har 
trätt i kraft är att myndigheten får full kostnadstäckning för att hantera anmälningar 
om försäljning och tillsyn över detaljhandlare med lustgas. Myndighetens prognos 
är att avgifterna innebär ett överskott på cirka 27 000 kronor i slutet av 2029, se 
tabell 4. 

Tabell 4. Resultatprognos om avgifter för lustgas, perioden 2025–2029 (tusen kronor). 

Resultatprognos 2025 2026 2027 2028 2029 2025–2029 

Kostnad 465 370 378 385 393 1 991 

Intäkt 490 382 382 382 382 2 019 

Balans 25 12 4 -3 -11  

Ackumulerad balans 25 37 41 38 27 27 

 

 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Olivia Wigzell. I den slutliga 
handläggningen har avdelningscheferna Josefin P Jonsson och Patric Winther, samt 
enhetschefen Olga Caratier och biträdande enhetschefen Bo Granath deltagit. 
Utredaren Henric Fransson har varit föredragande. 

 

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut 

 

Henric Fransson 
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